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1 財務に影響する平成２６年度の主要なできごと

【医科大学】 　 　

○ 地域滞在実習風景 ○

【附属病院】 　 　

○ HCU・救急室三床整備

　 ○ E病棟に内視鏡室・超音波室を整備

　

　

○ 　大型診療機器を計画的に導入

ハイブリッド手術システム整備

　

　 　 　 　　

【北部医療センター】

○ ガンマカメラ整備 ○ 待ち順表示版の整備

アイピスイメージングシステム整備（生体内での
がん細胞の増殖・縮退を光強度として定量的測定
が可能とする機器）
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【府立大学】

○ 教養教育共同化施設と建設が進む新資料館（仮称） 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　

　 　
　

　 　

　 　

 

 

平成26年9月29日　「稲盛記念開館」竣工式典開催 「稲盛記念開館」での講義風景

　 　

　 　

日本料理アカデミー村田理事長を講師に

迎えた学部横断型プログラムの講義開催

　 　

　 　

　左 平成26年9月に供用開始した教養教

育共同化施設「稲盛記念会館」 

右 建設が進む新総合資料館（仮称） 

京都和食文化研究センター 

平成26年10月1日開設 

（紹介パンフレット） 

1
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2 財務概要
(1) 貸借対照表（要約）

（単位：千円）

土　地 資産見返負債

建　物 長期借入金

工具器具備品 その他

図　書  固 定 負 債　 計

その他 受託研究費等債務

減価償却累計額 寄附金債務

建設仮勘定 未払金

有形固定資産　計

無形固定資産等　計 その他

 固 定 資 産 　計

現金及び預金  流 動 負 債 　計

未収学生納付金収入

未収附属病院収入 資本金

その他未収入金 資本剰余金

医薬品及び診療材料 損益外減価償却費等

その他 利益剰余金

　流 動 資 産 　計

注）数値については、単位未満切捨により、合計が一致しない場合があります。

固
定
資
産

有
形
固
定
資
産

資　　産　　合　　計

流
動
資
産

　平成23年３月31日付け総務省告示第124号改定等に基づき、23年度決算から、貸借対照表上
に資産除去債務（アスベスト除去費用）を計上しています。（財務諸表P10）

資
産
の
部

△ 20,538,963

6,473,903

528,751

929,093

10,573,346

負　　債　　合　　計 25,610,607

436,253

2,205,341

純
資
産
の
部

33,817,025

720,989

△ 11,660,951

25,775

純　資　産　　合　計 22,902,838

　　負　債　純　資　産　合　計 48,513,446

880,464

負
債
の
部

15,037,261

流
動
負
債

48,513,446

57,745

38,008,340

14,645,795

1,616,093

644,044

138,695

34,571,751

2,277,898

36,849,650

4,214,280

2,790

5,858,409

746,699

449,219

392,393

11,663,795

固
定
負
債

4,710,807

9,445,990

　地方独立行政法人における会計基準では、運営費交付金や寄附金などを財源として資産を取
得する場合に、財源をいったん「資産見返負債」に振り替え、固定資産の減価償却に応じて
「資産見返負債」を「資産見返負債戻入」として収益に計上する会計処理をすることになって
います。これによって費用・収益を均衡させることになります。

　設立時に府から現物出資を受けている有形固定資産については、収益を獲得することを目的
としていないものとして、「特定資産」としての指定を受けており、その償却資産については
減価償却費を計上せず、「損益外減価償却費」を資本剰余金から差し引く会計処理をすること
になっています。

賞与引当金

資産見返負債（貸借対照表）と資産見返負債戻入（損益計算書）について

特定資産の取扱いについて

資産除去債務に係る会計基準の適用について
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資産の部

（千円）

負債・純資産の部

有形固定資産

34,571,751

71%

無形固定資産等

2,277,898

5%

流動資産

11,663,795

24%

現金・預金

4,214,280

未収病院収入

5,858,409

その他

1,591,106

備品・その他

10,911,537

建物（償却後）

23,602,469

土地

57,745

固定負債

15,037,261

31%

流動負債

10,573,346

22%

純資産

22,902,838

47%

その他

880,464

資産見返負

債

4,710,807

長期借入金

9,445,990

賞与引当金

528,751

未払金

6,473,903

寄附金債務

等

2,205,341

前受受託研

究費等

436,253

利益剰余

金 25,775

資本金及

び資本剰

余金

22,877,063
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○貸借対照表の前年度比較

資産の部 （単位：百万円）

【固定資産】

土地

建物等

備品等

図書

ソフトウエア

その他固定資産

【流動資産】

現金・預金

未収金

その他流動資産

注）数値については、単位未満切捨により、計が一致しない場合があります。

*1*1*1*1 教養教育共同化施設教養教育共同化施設教養教育共同化施設教養教育共同化施設 授業風景

　

　

    　

*2*2*2*2 大型診療機器整備大型診療機器整備大型診療機器整備大型診療機器整備 　　　　 　 　　　　

　 北部：ガンマカメラ

26年度

1,278

6,589 7,028 △ 439

2,140 電子カルテシステム減価償却費による減(△336)

１年以内満期有価証券の発生による減(△355)

京都府に積立金を返済したことによる減（△2,719)

未収金の減

25年度 差引

36,681 168

1,616 1,580

851 1,095 △ 244

11,663 13,764

48,513 50,446 △ 1,933

備　　　　　考

 

教養教育共同化施設出資に伴う増（※1)（2,680)
府大動物実験舎出資に伴う増（127）
北部医療センター解剖棟整備に伴う増（109)

ハイブリッド手術システム整備（※2）による増(500)
ガンマカメラ整備(※2)による増(75)
減価償却による減（△1,768)

1,677

4,214 6,439 △ 2,225

6,607 6,771 △ 164

△ 463

△ 2,101

24,781

資　産　合　計

841 553 288

26,059

区　　分

　

36,849

57 57 0

本院：ハイブリッド手術システム

１年以内満期有価証券の発生による増(355)

36
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負債・純資産の部 （単位：百万円）

【負債】

資産見返負債

長期借入金等

未払金

その他

【純資産】

資本金

資本剰余金

利益剰余金

注）数値については、単位未満切捨により、計が一致しない場合があります。

《京都府から京都府公立大学法人に承継する権利等について》

平成20年度の地方独立行政法人化に当たって、以下のとおり整理されています。

小規模な建物

①木造

出資 無償譲渡 無償貸付

府立大学大野演習林（地上権） 左記以外

延床面積500㎡
以下かつ２階建
以下

②木造以外
延床面積200㎡
未満以下かつ平
屋

法人化時点（承継時点）で、取り
壊し、移転が決定している建物

―すべて

土地

建物及び
建物に付
随する工
作物

右記以外

区分

立木、債
権、物品

―

教養教育共同化施設等建物出資に伴う増

出資財産に係る減価償却による減

京都府に積立金を返済したことによる減（△2,719)

―

25 2,834 △ 2,809

33,817 31,010 2,807

受託研究・寄附金
等債務

△ 8,798 △ 2,142

本院医療機器整備等に伴う増（600）
北部医療センター解剖棟整備等に伴う増（104）

寄附、受託研究の増に伴う増

25,400 210

6,473 6,592 △ 119

1,103 1,005 98

10,299

5,202 △ 492

25,610

22,902 25,046

173

△ 2,144

区　　分 26年度 25年度 差引

3,025 2,852

電子カルテシステム関連経費の減（△930)

負債純資産　合　計 48,513 50,446 △ 1,933

△ 10,940

府からの譲渡資産減価償却費による減

5509,749

備　　　　　考

4,710
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(２) 損益計算書（要約）

（単位：千円）

 教育経費 運営費交付金収益

 研究経費 授業料収益

 診療経費 入学金収益

 教育研究支援経費 検定料収益

 受託研究費 附属病院収益

 受託事業費 受託研究費等収益

 人件費 受託研究費等収益

(業務費人件費） 寄附金収益

(事務職人件費) 補助金等収益 　

資産見返負債戻入

 一般管理費 財務収益

 財務費用 　　　雑益

Ａ Ｂ

 経常利益

 臨時損失  臨時利益

 当期純利益

 当期総利益 当期総利益 当期総利益 当期総利益

注）数値については、単位未満切捨により、計が一致しない場合があります。

【経常費用・経常収益の構成比　（単位：百万円、％）】

経常費用　合計

1,764,770

216,991

51,856

29,285,307

1,173,695

574,109

971,728

7

919,044

17,828,937

219,541

940,089

△ 88,708

8,868,755

経
常
収
益

業務費　計

Ｈ＝Ｆ＋ＧＨ＝Ｆ＋ＧＨ＝Ｆ＋ＧＨ＝Ｆ＋Ｇ

 目的積立金取崩額

44,596,929

737,944

1,551,347

106,645

987,099

Ｃ＝Ｂ－Ａ

1,597,929

43,692,294

Ｅ

103,895

595,962

49,784

114,483

49,784

△ 88,708

25,77525,77525,77525,775

53,253

44,685,637 経常収益　合計

22,331,584

20,733,655

Ｆ＝Ｃ－Ｄ＋Ｅ Ｇ

経
常
費
用

業
務
費

Ｄ

教育経費

738

2%

研究経費

1,551

3%

診療経費

17,829

40%

教育研究支

援費

220

1%

受託研究費

等

1,023

2%

業務費人権

費

16,580

47%

事務職人件

費

1,597

4%

一般管理費

等 859

2%

運営費交付金

収益

8,869

21%

授業料収益

1,765

4%

入学金収益等

269

1%

附属病院収益

29,285

68%

受託研究費等

収益

1,173

3%

寄附金収益

106

0%

資産見返負債

戻入

986

2%

財産収入等

574

1%

経常費用

４４，６８５

経常収益

４４，５９６
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○損益計算書の前年度比較

経常費用 （単位：百万円）

 教育経費

 研究経費

 診療経費

 教育研究支援経費

 受託研究費

 受託事業費

 人件費

(業務費人件費）

(事務職人件費)

 一般管理費

 財務費用

注）数値については、単位未満切捨により、計が一致しない場合があります。

業務費　計

経常費用　合計

医大：仮設棟解体事業委託の増（67)

医大:光熱水費の増（47）
　　小児疾患研究施設棟等内装撤去工事等の減（△110）
府大：緊急修繕の減（△17）

　

27

区　　分

21,048

19,472

1,576

41,422

1,065

17,828

△ 32

63

76

1,283

219

46

42,534

本院：消費税率引き上げに伴う増（355）
      減価償却費の増（87）
北部：診療実績増に伴う医療材料費の増（95）
　　　消費税率引き上げに伴う増（76）
　　　減価償却費の増（125）

医大：電子ジャーナルライセンス使用料の減（△30)

医大：受託研究費（環境省、農水省）の増（55）
府大：受託研究費（農水省、科学技術振興機構）の増（8）

医大：基礎教員欠員補充等による増（43)
      退職金の増（181）
病院：がん高度医療提供等に係る人員増（24)
北部：薬剤師等増員に伴う増（34）
府大：退職金の増（102）
全体：給与削減措置復元に伴う増（593)
　　　人事委員会勧告実施に伴う増（213)

2,151

教養教育共同化施設運営費等の増（159）

644

178

26年度

737

1,551

44,685

940

53

25年度

559

1,493

17,184

251

856

備　　　　　考

1,261

22

2,270

△ 125

7

差引

58
医大：国庫補助事業謝金の増（24）
府大：新産業創出国庫補助事業の減（△16）

919

103

22,331

20,733

1,598

43,692

8



経常収益 （単位：百万円）

運営費交付金収益

授業料収益

入学金収益

検定料収益

附属病院収益

受託研究費等収益等

寄附金収益

補助金等収益

資産見返負債戻入

財産収入等

注）数値については、単位未満切捨により、計が一致しない場合があります。

44,596

595

経常収益　合計

48

216

区　　分 26年度 25年度 差引

1,716

987

731 △ 136

222 △ 6

208

42,514 2,082

29,285

53 △ 2

29,363 △ 78

6,688 2,180

51

1,764

備　　　　　考

8,868

1,042 奨学寄附金等の減

医大:農山漁村産業化対策事業補助金の増(60）
　　 地域医療人材育成推進事業補助金の減（△42）
　　 臨床研修医等補助金の減（△28）
　　 周産期理学療法導入事業補助金の増（18）
北部：地域医療再生事業補助金の増（25）
府大：三大学教養教育共同化補助金の減（△7)
      大学発新産業創出補助金の減(△10）

574 563 11

 京都府譲渡備品等見返対象備品等の減価償却費の減（△88）

 

給与減額措置終了に伴う増
退職手当金増に伴う増
人事委員会勧告実施に伴う増
消費税率引き上げに伴う経費増対応による増

医大：学部学生、大学院生の増（15）
府大：在学生（大学院生）の減（△25）
　　　授業料財源資産購入による減収益額の増（35）

　

北部：医療センタ－診療実績に伴う増
本院：診療実績・診療報酬改定による機能係数の
引き下げに伴う減

医大：受託研究の増（122）、受託事業の増（79)
府大：受託研究の増（8）

1,072

△ 55

971 1,059 △ 88

1,280
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○セグメント情報
（単位:百万円）

業務費

教育経費

研究経費

診療経費

受託研究費

受託事業費

人件費

一般管理費

財務費用

運営費交付金収益

学生納付金収益

（授業料収益）

（入学金収益）

（検定料収益）

附属病院収益

受託研究等収益

受託事業等収益

寄附金収益

補助金等収益

財務収益

雑　　益

資産見返負債戻入

注）数値については、単位未満切捨により、計が一致しない場合があります。

府大

3,567

1,764

216

51

29,285

1,173

106

987

574

1

595

971

44,596

△ 88

48,513,446

(1,053)

(128)

(39)

　

89

6

90

106

3,863

合計

43,692

737

1,551

17,828

219

919

103

22,330

14

7,606

14,711

940

53

44,685

8,868

2,033

　

56

89

6

2,774

(2,007)

(766)

294

1

3,862

2,231

1,221

　

区　　分 法人本部 医科大学 附属病院 北部医療センター

403 6

3 48

　 176 217

1

4,508,190

97

96△ 184△ 10

811

1,084

　

563

212

5,772

(116)

(14)

4,325 11,826

81

(3,419) (1,147) (1,030)

1

212

328

312

204

1,210 28

　

14,409 3,419

6,728

(906) (10,678)

(711)

92

496

64

227

(88)

7,030 26,235 6,728

7,597 26,284

1

(12)

　 1

1

3,274

(2,243)

30

87

3,982 2,053 396

162

計

業
務
収
益

（役員人件費）

（教員人件費）

（職員人件費）

133

業
務
費
用

教育研究支援経費

830

130

4,535,306帰属資産

業務損益

計

7

23,512

183

98

130

15,596,974 20,232,232

258

7,595 26,100 6,824

956

3,640,741
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(3)キャッシュフロー計算書（要約）

（単位：百万円）

↓↓↓↓

　

その他

人件費支出

①

②

資金
増

③

注）数値については、単位未満切捨により、計が一致しない場合があります。

キャッシュフロー計算書

4,727

現金の出し入れを明らかにするもの現金の出し入れを明らかにするもの現金の出し入れを明らかにするもの現金の出し入れを明らかにするもの
ですですですです

1,401

83.0%3,923

65.4%

リース債務返済による支出 235 245

75.1%

297 471.7%

45,296 39,996 113.3%

239

39,765 112.0%

平成26年度

6,071

1,908

179.0%

1,071 118.8%

業務活動によるキャッシュフロー

5,630 104.2%

1,666 106.5%

22,293

44,550

受託研究等収入

補助金等収入

寄附金収入

間接経費収入

5,864

資
金
減

30 1,801 1.7%

1.6%

小計

10,039 101.5%

28,680

1,118

609

21,029

227 95.0%

237.1%

144.4%

資金期首残高　　⑥ 6,439 5,082 126.7%

小計投
資
活
動
に
よ
る

△ 3,868 △ 1,275 303.4%投資活動によるキャッシュフロー

財
務
活
動
に
よ
る

長期借入金による収入 1,148 2,985 38.5%

資
金
減

原材料、商品又はサービ
スの購入による支出

資金期末残高（④＋⑤＋⑥） 4,214 6,439

教育研究支出（人件費除く）

診療業務支出（人件費除く）

37.3%

小計

無形固定資産取得による支出

746 231 322.9%

有価証券の売却による収入 55 3,430 皆増

その他の業務支出

1,294972

95.9%

設立団体納付金 2,719 0 皆増

長期借入金の返済による支出 0 292 皆減

財務活動によるキャッシュフロー 896

有価証券の取得による支出

業
務
活
動
に
よ
る
キ
ャ
ッ
シ
ュ
フ
ロ
｜

8,768

1,987

28,990

1,204

1,444

1,272

資
金
増

小計

利息及び配当金の受取額 0

-164.4%1,355△ 2,227資金増減額④（①＋②＋③）

資金に係る換算差額　⑤ 0 0 ―

15 46 32.6%

小計 251 584 43.0%

貸借対照表の「現金及び預貸借対照表の「現金及び預貸借対照表の「現金及び預貸借対照表の「現金及び預
金」に一致金」に一致金」に一致金」に一致

有形固定資産取得による支出

資
金
減

2,920

資
金
増

1,774

運営費交付金収入

学生納付金

附属病院収入

104.1%

9,892

106.0%

1,858 1,545 120.3%

利息の支払額

1,631

2,400

22 0.0%

55 3,452

平成25年度 前年比

101.1%

107.7%
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(4)行政サービス実施コスト計算書

（単位：百万円）

→→→→

臨時損失

附属病院収益

119.4%

行政サービス実施コスト医計
算書

100.0%

注）数値については、単位未満切捨により、計が一致しない場合
があります。

105.5%

1 5

府民の皆様方などに負担いただ府民の皆様方などに負担いただ府民の皆様方などに負担いただ府民の皆様方などに負担いただ
いているコストを明らかにするいているコストを明らかにするいているコストを明らかにするいているコストを明らかにする
ものですものですものですものです

100.5%

寄附金収益 987 1,042

損益外利息費用相当額 1 1 ―

117.1%1,7962,104損益外減価償却等相当額

49 235 20.9%

小計 44,735 42,769 104.6%

0

行政サービス実施コスト 13,285 13,716

平成26年度 平成25年度 前年比

雑益

臨時利益

一般管理費 940 1,065 88.3%

財務費用 53

損
益
計
算
書
上
の
費
用

業務費 43,692 41,422

1,072

115.2%

94.7%

1 1

皆増

368 306 120.3%

1,280

202 210 96.2%

∧
控
除
∨
自
己
収
入
等

授業料収益・入学料収
入・検定料収益 2,033 1,992 102.1%

29,285 29,363 99.7%

受託研究等収益

引当外賞与増加見積額 △ 3 55 -5.5%

引当外退職給付増加見積額 △ 963 1,456

1,6311,6311,6311,631 96.3%

10,577 8,774 120.5%業務費用　　合計

業
務
費
用

34,158 33,994

資産見返交付金等戻入

財務収益

-66.1%

46

99.7%

87 60.4%

―

国又は地方公共団体財産の無
償又は減額された使用料によ
る貸借取引の機会費用

地方公共団体出資の
機会費用

機会費用　計

（控除）国庫納付金 0

96.9%

機
会
費
用

1,482 1,487

1,5701,5701,5701,570

144

小計

京都府などからの財京都府などからの財京都府などからの財京都府などからの財

源で賄われているコ源で賄われているコ源で賄われているコ源で賄われているコ

ストです。ストです。ストです。ストです。

損益計算書の費用から自損益計算書の費用から自損益計算書の費用から自損益計算書の費用から自

己収入を差し引いたもの己収入を差し引いたもの己収入を差し引いたもの己収入を差し引いたもの

損益計算書に計上され

ないコスト

府から出資された資産等の減価

償却費など、制度上、費用となら

ない負担相当額

免除もしくは軽減されて

いるコスト

府、市町村等の資産利用に関

して公立大学法人であるがため

に優遇される相当額
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(5)利益処分に関する書類

（単位:百万円）

当期未処分利益

当期総利益

利益処分額

積立金

目的積立金

【参考】目的積立金の推移

（単位:千円）

区　分
年　度

医科大学

診療機器等整備

病院駐車場整備

病院機能評価対応

北
部

大
学

教育研究環境整備

府立大学

教育研究環境整備

注）数値については、単位未満切捨により、計が一致しない場合があります。

―

147,696 201,255 220,402 109,829

25,775

22,790

26年度

―

― 36,090 ―

174,696 247,755 244,402 139,829 43,890

21年度 22年度 23年度 24年度 25年度

 当期総利益（⑳は経常利益）

25

5,600

46,500 24,000 30,000

5,300

20,000 ―

132,696 177,255 208,402 68,829

― 106,000

33,690

62,696 35,165 188,402 68,829 22,790

40,000 ― ― ―

配
分

―

―

27,000

北部医療センター

30,000 ― ― ―

10,200

―

24,000 30,000 10,200

15,000 24,000 12,000 41,000

小計

注）数値については、単位未満切捨により、
計が一致しない場合があります。

日帰り手術室拡充整備

病棟再編基礎調査

25

25

―　

25

附
属
医
病
院

27,000 46,500

【積立金】

翌期以降、損失の補填のために使用

今期には発生していませんが、平成２０年度の法人

化の際、債権受贈益等により発生した当期純利益

が現在、貸借対照表上、積立金計上されています

【目的積立金】

地方独立行政法人法第４０条第３項により設立団

体の長（京都府知事）の承認を受け、教育、研究及

び診療の質の向上並びに組織運営の改善を目的

とした使途に充当します。

知

事

承

認

後

配

分
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３ 参考資料
(1)財務の推移

【 資 産 】

（百万円）

（単位:百万円）

※　設備・備品等の増は、附属病院の診療機器等の更新・増設に伴うものです。 　

※　流動資産の増は、電子カルテシステムの更新（24～25）に伴う前渡金の増に伴うもの等です。

26年度

57

26,059

6,5897,028

1,580

3,236

13,764

25年度

1,414

11,369

土地

建物等

設備・備品等

図書

その他

流動資産

3,742 3,453 3,789 4,454

※　建物等の減は、局所麻酔センター整備及び実験動物センター給排水設備整備等により増する一方
で、減価償却に伴い減となるものです。

1,451 1,491 1,527

57

24,781

57 57

1,616

2,526

11,66311,215 10,026

18,985 18,439 24,645 23,775

1,651 3,153 2,902

22年度 23年度 24年度21年度

10,286

57 57

1,543

0

10,000

20,000

30,000

40,000

50,000

60,000

57 57 57 57 57 57

18,985 18,439

24,645 23,775 24,781 26,059

3,742 3,453

3,789 4,454
7,028 6,589

1,414 1,451

1,491 1,527

1,580 1,616

1,543 1,651

3,153 2,902

3,236 2,526

10,286 11,215

10,026 11,369

13,764 11,663

２２２２1年度年度年度年度 22年度年度年度年度 23年度年度年度年度 24年度年度年度年度 25年度年度年度年度 26

年度年度年度年度

流動資産

その他

図書

設備・備品等

建物等

土地
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【 負債・純資産 】

（百万円）

（単位:百万円）

※　資産見返負債は、法人化時に府から無償譲渡された備品に係る減価償却相当額を債務に計上している額が減少するものです。

※　長期借入等は、施設整備や診療機器購入に伴う長期借入金の増です。

※　前受受託研究費債務、寄附金債務は、研究者の努力により獲得したものです。

10,299

4,710

0

25年度

5,202

9,750

0

2,462

6,593

1,393

31,010

△ 5,964

376

長期借入等 2,384 3,245 4,475 5,642

663 842 762

26年度

資本剰余金等 △ 741 △ 1,599 △ 2,638 △ 4,095

 資産見返負債は、法人化時に府から無償譲渡された備品に係る減価償却相当額を債務に計上してい
るもので、減価償却額の減少に伴い減額となるものです。

2,645

6,473

1,480

33,817

△ 10,914

資本金 22,395

※　資本剰余金の減は、出資に係る減価償却等の損益外減価償却累計額が増加するためです。

その他債務

29,388

受託・寄附金等債務 1,941 2,056 2,167 2,069

未払金 3,752 3,877 3,927 4,693

22年度 23年度 24年度

5,012 4,391 3,889 3,585

909 1,057 1,111 2,041

22,576 29,388

　

運営費交付金債務

21年度

資産見返負債

△ 20,000

△ 10,000

0

10,000

20,000

30,000

40,000

50,000

60,000

5,012

4,391

3,889 3,585
5,202 4,710

2,384 3,245 4,475 5,642

9,750 10,299
1,941 2,056 2,167 2,069

2,462 2,645

3,752 3,877 3,927 4,693

6,593 6,473

909 1,057 1,111
2,041

1,393 1,48022,395 22,576

29,388
29,388

31,010
33,817

△ 741

△ 1,599 △ 2,638

△ 4,095
△ 5,964

△ 10,914

資本剰余金等 資本金 その他債務 未払金

受託・寄附金等債務 長期借入等 資産見返負債
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【 費用と収益 】

（百万円）

（単位:百万円）

注）数値については、単位未満切捨により、計が一致しない場合があります。

《 費 用 》

（百万円）

　

42,514

26年度

42,534

△ 19

経常費用 32,250 32,751 34,332 35,337 44,685

△ 88経常利益

経常収益 32,397 33,139 34,550 35,354 44,596

24年度 25年度23年度

387 217147 17

21年度 22年度

△ 1,000

4,000

9,000

14,000

19,000

24,000

29,000

34,000

経常費

用

経常収

益

経常費

用

経常収

益

経常費

用

経常収

益

経常費

用

経常収

益

経常費

用

経常収

益

経常費

用

経常収

益

21年度 22年度 23年度 24年度 25年度 26年度

32,250

32,397

32,751

33,139

34,332

34,550

35,337

35,354
42,534

42,514

44,685

44,596

147
387 217 17

△ 19 △ 88

0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

30,000

35,000

40,000

45,000

21年度 22年度 23年度 24年度 25年度 26年度

437 527 488 536 559 7371,174 1,244 1,369 1,440 1,493 1,551

11,518 11,755
13,114 13,419

17,184 17,828

764 818
913 992

1,136
1,242

17,331 17,598
17,611

18,089

21,048
22,331

1,022 807
835

859

1,112

993

一般管理費

人件費

受託研究等

診療経費

研究経費

教育経費
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《 収 益 》

～収益増の源　病院収入～
＜附属病院収益の推移について～診療実績の推移～＞

区　分 年　度

A 

B 

A-B 

手術件数 （件）

（％）

＜北部医療センター病院収益の推移について～診療実績の推移～＞

区　分 年　度

A 

B 

A-B 

手術件数 （件）

（％） 76.0 67.0

48,869 48,357

81.9 80.2 85.5 83.4 79.1 85.4

9,990 9,625 9,878 9,950 10,992 11,224

2,683 2,319 2,506 2,657 2,698 2,961

78.5 76.7

216 234

平均在院日数　　（日） 13.4 13.0 13.9 13.2 12.4 14.4

病床利用率（一般病床　％）

新規入院患者数（人／年） 5,599 5,581 5,775 5,878 5,884 6,308

32

外来診療単価（円／人日）

そ
の
他 患者紹介率（保険法）

617

15.0

79.1

14,093

72,454

2,083

163

14,509

7,145

72.5

外来患者数　（人／日） 492 504 508 512 533 562

初診患者数　（人／日）

外
来

そ
の
他 患者紹介率（保険法）

86.8 85.0 84.8

経常費用（人件費含む）（百万円）

22,173 22,617 24,179 24,858

△ 2,683 △ 2,064 △ 2,149 △ 1,903

28 29 30 33
外
来

入
院

入院患者数　　（人／日） 226 221 237 228

入院診療単価（円／人日） 43,872 45,380 45,261 48,290

25年度

12,219

附属病院収益 （百万円） 4,870 4,899 5,251 5,383

5,877 5,840 6,039 6,043

21年度

病床利用率（一般病床　％）

新規入院患者数（人／年）

入院診療単価（円／人日）

48.4

683

151

6,722

43.3 45.1 47.5

外来患者数　（人／日）

初診患者数　（人／日）

外来診療単価（円／人日）

37

附属病院収益 （百万円）

差　　引

19,490 20,553 22,030 22,955

26年度

23,512

26,284

△ 2,772

22年度

差　　引 △ 1,007 △ 941 △ 788 △ 660

入
院

75.7

21年度

664 657

16.5

84.4

675

52.5

△ 857 △ 956

23年度 24年度

12,650 13,023 13,708

57,295 60,228 64,951 69,013

1,841 1,885 1,976 2,051

147 170

12,181 12,372 13,063 13,409

6,103 6,454 6,530

183

26年度

5,378 5,772

6,235 6,728

平均在院日数　　（日）

入院患者数　　（人／日）

22年度 23年度 24年度

19.2 18.7 17.6

2,076

25年度

23,985

25,571

△ 1,586

630

15.4

80.7

13,997

72,422

※患者紹介率は、平成２６年度より母数から夜間・休日受診したものを除く

167

14,081

7,067

52.3

経常費用（人件費含む）（百万円）

0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

30,000

35,000

40,000

45,000

21年度 22年度 23年度 24年度 25年度 26年度
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【診療実績】 【診療単価】

単位：百万円 単位：円

21年度 22年度 23年度 24年度 25年度 26年度 26/21 21年度 22年度 23年度 24年度 25年度 26年度 26/21

外来 5,426 5,669 6,245 6,740 7,130 7,373 135.9% 外来 12,181 12,372 13,063 13,409 14,081 14,509 119.1%

入院 14,121 15,023 15,775 16,560 16,643 16,321 115.6% 入院 57,295 60,228 64,951 69,013 72,422 72,454 126.5%

総額 19,547 20,692 22,020 23,300 23,773 23,694 121.2%  

【患者数（累計）】 【患者数（1日平均）】

単位：千人 単位：人

21年度 22年度 23年度 24年度 25年度 26年度 26/21 21年度 22年度 23年度 24年度 25年度 26年度 26/21

外来 446 458 478 503 506 508 113.9% 外来 1,841 1,885 1,976 2,051 2,076 2,083 113.1%

入院 246 249 242 240 230 225 91.5% 入院 675 683 664 657 630 617 91.4%

総額 692 707 720 743 736 733 105.9% 総額 2,516 2,568 2,640 2,708 2,706 2,700 107.3%

【平均在院日数及び病床利用率】 【新規入院患者数及び手術件数】

21年度 22年度 23年度 24年度 25年度 26年度 26/21 21年度 22年度 23年度 24年度 25年度 26年度 26/21

平均在院日数 19.2 18.7 17.6 16.5 15.4 15.0 78.1% 新規入院患者数 12,219 12,650 13,023 13,708 13,997 14,093 115.3%

病床利用率 84.4 86.8 85.0 84.8 80.7 79.1 93.7% 手術件数 6,103 6,454 6,530 6,722 7,067 7,145 117.1%

　①附属病院診療実績（過去６年間）

（２）附属病院及び北部医療センターにおける診療実績等経営指標の推移（２）附属病院及び北部医療センターにおける診療実績等経営指標の推移（２）附属病院及び北部医療センターにおける診療実績等経営指標の推移（２）附属病院及び北部医療センターにおける診療実績等経営指標の推移
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【診療実績】 【診療単価】

単位：百万円 単位：円

21年度 22年度 23年度 24年度 25年度 26年度 26/21 21年度 22年度 23年度 24年度 25年度 26年度 26/21

外来 1,173 1,175 1,224 1,310 1,429 1,539 131.2% 外来 9,883 9,625 9,878 10,454 10,992 11,224 113.6%

入院 3,624 3,670 3,935 3,976 3,856 4,130 114.0% 入院 43,842 45,380 45,261 47,755 48,869 48,357 110.3%

総額 4,797 4,845 5,159 5,286 5,285 5,669 118.2%

【患者数（累計）】 【患者数（1日平均）】
単位：千人 単位：人

21年度 22年度 23年度 24年度 25年度 26年度 26/21 21年度 22年度 23年度 24年度 25年度 26年度 26/21

外来 119 122 124 125 130 137 115.1% 外来 492 504 508 512 533 562 114.2%

入院 83 81 87 83 79 85 102.4% 入院 226 221 237 228 216 234 103.5%

総額 202 203 211 208 209 222 109.9% 総額 718 725 745 740 749 796 110.9%

【平均在院日数及び病床利用率】 【新規入院患者数及び手術件数】

21年度 22年度 23年度 24年度 25年度 26年度 26／21 21年度 22年度 23年度 24年度 25年度 26年度 26/21

平均在院日数 13.4 13.0 13.9 13.2 12.4 14.4 107.5% 新規入院患者数 5,599 5,581 5,775 5,878 5,884 6,308 112.7%

病床利用率 81.9 80.2 85.5 83.4 79.1 85.4 104.3% 手術件数 2,683 2,319 2,506 2,657 2,698 2,961 110.4%

　②北部医療センター（旧与謝の海病院）診療実績〔過去６年間）
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(３)中期計画・年度計画等との比較

　数値目標（抜粋）の進捗状況  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

注）　　は中期計画における数値目標を達成したもの  

　　　　

附属病院　　45％以上

患者紹介率
 【医大】

患者逆紹介
率
 【医大】

患者満足度
【医大】
※附属病
院、附属北
部医療セン
ターともに
同じ数値

府大：１４４人中
１４４人申請

８８．５％
(附属北部医療センター)

実績

平成２６年度

各教員は科学研究費を含む外部資金申請
を年１件以上行う【共通】

計画

中期目標期間中に
１０％以上

（２６０人以上）

中期目標期間中に
１０％以上

７０．０％

７６．０％

４１．５％

９０．０％

９０．０％

８０．０％

外部資金申請
１人１件以上

８２．５％

７８．０％

６５．０％

５０．０％

５０．０％

第２期中期計画

生涯学習講座の受講者数を中期目標期間
中に１０％以上増加させる【府大】
※２５年度実績比（桜楓講座）
２３７人→２６０人

産業界等からの共同研究・受託研究等の
件数を、中期目標期間中に１０％以上増
加させる。【共通】
※２５年度実績比
医大：１２９件→１４２件
府大：５０件→５５件

医学科（府内研修医就職率）
７０％以上

看護学科　７５％以上

初期臨床研修後の医師の府内就職率
８０％以上【医大】

附属病院　　55％以上

附属北部医療センター　55％以上

附属北部医療センター　９０％以上

入院　90％以上

外来　80％以上

附属病院　　90％以上

附属北部医療センター　８０％以上

３５％増
（３２０人）

医大：１７．１％増

（１５１件）

府大：２％増

（５１件）

６３．３％

６７．５％

７６．１％

７７．０％
(附属北部医療センター)

７９．１％

８５．４％

医大：３７７人中
３７７人申請

　法人の第二期中期計画では１０項目、平成２６年度年度計画では８項目について具体的な　法人の第二期中期計画では１０項目、平成２６年度年度計画では８項目について具体的な　法人の第二期中期計画では１０項目、平成２６年度年度計画では８項目について具体的な　法人の第二期中期計画では１０項目、平成２６年度年度計画では８項目について具体的な
数値目標を設定していますが、平成２６年度末時点で４項目について目標を達成していま数値目標を設定していますが、平成２６年度末時点で４項目について目標を達成していま数値目標を設定していますが、平成２６年度末時点で４項目について目標を達成していま数値目標を設定していますが、平成２６年度末時点で４項目について目標を達成していま
す。す。す。す。

病床利用率
【医大】

７２．５％

５２．５％

６２．６％

１１５．７％

８９．４％
（附属病院）

８１．８％
（附属病院）

学生の府内
就職率
【医大】
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（４）運営費交付金の推移

単位：百万円

区分 20 21 22 23 24 25 26

交付金収益額　 7,753 7,280 7,264 6,881 6,492 6,688 8,868
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7,280 7,264 
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21



【用語解説】

《貸借対照表に係るもの》

＜資産関係＞

徴収不能引当金

＜負債関係＞

資産見返負債

運営費交付金債務

寄附金債務

預り補助金等

＜純資産関係＞

資本金

京都府からの出資（法人移行時に現物出資を受けた建物等）の総額

資本剰余金

損益外減価償却累計額

《損益計算書に係るもの》

＜費用関係＞

教育研究支援経費

　大学全体の教育研究を支援するための、施設の運営費等間接的な経費。

＜収益関係＞

資産見返負債戻入

　法人が保有する償却資産のうち、その減価に対応すべき収益が予定されていないものとして特定された償却資産について
は、当該資産の減価償却相当額は、損益計算書上の費用には計上せずに資本剰余金を減額する形式として「損益外減価償却累
計額」で表す。

　運営費交付金、補助金等、寄附金、無償譲与の財源で取得した固定資産の見合いで負債に計上され、固定資産の減価償却に
伴って、「資産見返負債戻入」という収益に振り替えられる、公立大学法人会計特有の勘定科目。

　発生から１年未満の未収債権のうち将来回収が不可能であると見込まれるものについて、その損失を計上するための引当
金。

　運営費交付金、授業料、寄附金等の財源により取得した固定資産の見合いで負債に計上され、当該固定資産の減価償却に
伴って資産見返負債戻入という収益に振り替えられるもので、資産・負債を均衡させるために設けられた公立大学法人会計独
特の勘定科目。

　運営費交付金は、設立団体（京都府）から付託された事業を実施するための財源であり、これを受領したときには「事務事
業を実施する義務が生じた」と認識して、ひとまず運営費交付金債務として負債に計上し、その後、事業の進行に応じて収益
に振り替える。貸借対照表では、翌期に業務を行う債務として繰越額が計上される。

　寄附金は、教育研究等の業務のために寄附されたものであり、これを受領したときにはひとまず寄附金債務として負債に計
上し、その後、費用が発生した時点で、当該費用に相当する額を収益に振り替えていくもの。貸借対照表では、翌期以降に債
務として繰り越す額が計上される。

　預り補助金等は、法人の特定の事務事業に対して交付される補助金等の受領時に発生する義務を表す債務。補助事業の進行
に応じて補助金等収益に振り替えられ、また、これを財源に固定資産を取得した場合は、資産見返補助金等又は資本剰余金に
振り替えられるもので、事業未実施時に計上される一時的な勘定科目。

　目的積立金や施設費で固定資産を取得した時、又は非償却資産の取得時に相当額を計上。当該資産から生じる減価償却相当
額は費用化せずに、資本剰余金から直接控除する。
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